
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 703 DEL 07/06/2024

OGGETTO: Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato Sesto  
Provvedimento Approvazione

Premesso che:

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020 la sottoscritta veniva nominata Responsabile del

servizio finanziario con attribuzione delle funzioni dirigenziali;

-  il  predetto incarico in scadenza al  4/10/2021 (termine del  mandato del  Sindaco pro tempore)  è
prorogato di diritto sino a nuova nomina ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
                                                                                                                                                             
Premesso, altresì, che:

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 53
in data 20/12/2023, esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni;

- la Giunta comunale, con provvedimento n. 12 del  25/01/2024  ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio finanziario in corso;

Vista  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo   n.  690,  del  04.06.2024,  ad
oggetto: ”Fondo risorse decentrate 2024 - impegni di spesa”, con cui,  preso atto delle economie non
utilizzate del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2024 e in particolare di quelle derivanti  da lavoro
straordinario  (impegno di spesa n. 702/2023), si precisa  che tali somme vengono riportate, ai sensi
dell’ art. 80, comma 1, del CCNL 16.11.2022 e del parere ARAN prot. 23868/2012, nel fondo delle
risorse  decentrate  dell’anno  2024  quale  risorsa  aggiuntiva  che  non  soggiace  al  limite  imposto  dal
richiamato art. 23 del D.Lgs 75/2017;

Considerato che,  con la   suddetta  determinazione n.  690/2024,  nel  precisare  che le  economie da
impegni per lavoro straordinario sono destinate ad incrementare la parte variabile del fondo destinata
alla produttività e miglioramento dei servizi dell’anno 2024, esigibile nell’anno 2025,   - si chiede ai
suddetti fini,   una variazione compensativa tra il capitolo 4090_0, denominato “Fondo trattamento
accessorio al personale, PC 1.01.01.01.004,  Indennità ed altri compensi,  e il capitolo 4090_20, denominato
“Straordinario  personale  tempo  indeterminato”   PC   1.01.01.01.003,  straordinario, per  l’importo
dell’economia re imputata pari a euro 1,344,00;



Ritenuto dunque, per la finalità di cui sopra, procedere con la seguente variazione compensativa, riferita
all’anno  2025,   tra  i  seguenti  capitoli  appartenenti  al  medesimo  macro  aggregato,  programma  e
missione:

Anno  2025
Cap.

Titolo Miss Prg Macr Piano dei conti Descrizione  Piano  dei
conti

Prev. Assestata Variazione Risultante

4090_0 1 01 10 01 1.01.01.01.004 Fondo trattamento 
accessorio al personale

     63.304,99   1.344,00    64.648,99

4090_20 1 01 10 01 1.01.01.01.003 Straordinario per il 
personale a tempo 

indeterminato

     3.800,00 -1.344,00      2.456,00

Totale Competenza        67.104,99 0,00    67.104,99

Dato atto al riguardo che, ai sensi di quanto disposto con l’articolo 175, comma 5 quater, lettera a, del
TUEL e di quanto disciplinato con l’articolo 36 del vigente Regolamento di contabilità, è competenza
della scrivente adottare le presenti variazioni compensative di PEG;

Ravvisata,  dunque,  la  necessità  di  provvedere  con la  variazione  compensativa,  di  sola  competenza
essendo riferita  all’anno 2025,  negli  importi  come sopra evidenziati  e  come riportato nell’  allegato
prospetto A);

Evidenziato che, la variazione sopra esposta non determina alterazioni di assegnazione di risorse per la
realizzazione del Programma 10 “Risorse umane ”, Missione 01 “Servizi istituzionali,  generali e di gestione”;

Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento non altera gli equilibri stabiliti nel bilancio di
previsione 2024/2026;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità proprio dell’Ente, approvato dal Consiglio comunale
con deliberazione n.11 del 26/03/2018, divenuta esecutiva il 16/04/2018, e, in particolare, l’articolo 36;

Richiamato il TUEL, approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,

DETERMINA

1. Dare atto delle esigenze rappresentate dal Responsabile dell’Area Amministrativa con determinazione
n. 690/2024, come in dettaglio esposto nella parte premessa che qui s’intende interamente richiamata
ed approvata;

2.  Ai  fini  sopra evidenziati,  approvare  la  seguente  variazione compensativa del  Piano Esecutivo di
Gestione 2025  in termini di competenza, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del TUEL:

Anno  2025

Cap.

Titolo Miss Prg Macr Piano dei conti Descrizione  Piano  dei

conti

Prev. Assestata Variazione Risultante

4090_0 1 01 10 01 1.01.01.01.004 Fondo trattamento 

accessorio al personale

     63.304,99   1.344,00    64.648,99

4090_20 1 01 10 01 1.01.01.01.003 Straordinario per il 

personale a tempo 

     3.800,00 -1.344,00      2.456,00



indeterminato

Totale Competenza        67.104,99 0,00    67.104,99

3. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento;

  4. Dare atto che, il presente provvedimento, oltre alla variazione compensativa di cui al punto 2), non
comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

   5. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente (D.Lgs. n.
33/2013).



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 903

del 07/06/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 07/06/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 903 del 07/06/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 11/06/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1079

Il  12/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  703 del 11/06/2024 con

oggetto:

Variazione compensativa tra capitoli  di spesa del  medesimo macroaggregato Sesto  Provvedimento

Approvazione

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 12/06/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


